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Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk57195359][bookmark: _Hlk57192155]“Par neformālajā Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2024. gada 2.-3. septembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”
[bookmark: _Hlk112832654]2024. gada 2.-3. septembrī Budapeštā, Ungārijā notiks neformālā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vispārējo lietu padomes (turpmāk – VLP) sanāksme. Darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1. [bookmark: _Hlk136866651][bookmark: _Hlk136863024]Konkurētspējas un tiesiskuma veicināšana ar labāka likumdošanas procesa palīdzību;
2. [bookmark: _Hlk173831695]Konkurētspēja:
[bookmark: _Hlk173831716]2.1. Ceļā uz jaunu industriālo plānu: tīra un digitāla pāreja;
[bookmark: _Hlk173831726]2.2. Konkurētspējas stiprināšana: darbaspēka trūkuma un demogrāfisko izaicinājumu risināšana; inovāciju veicināšana, ieguldot pētniecībā, izglītībā un prasmēs;
[bookmark: _Hlk173831736]2.3. Izaicinājumi saistībā ar valsts un privāto finansējumu;
3. [bookmark: _Hlk173831748]Demogrāfiskā pāreja.

1. Konkurētspējas un tiesiskuma veicināšana ar labāka likumdošanas procesa palīdzību
Stratēģiskā programma 2024.−2029. gadam nosaka ietvaru labklājīgai un konkurētspējīgai ES. Vairāku Stratēģiskajā programmā noteikto uzdevumu mērķis ir stiprināt ES konkurētspēju un veicināt inovācijām un uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi, tostarp uzlabojot tiesisko regulējumu. Arī 2024. gada aprīļa Eiropadomes sanāksmē līderi pauda nepieciešamību pēc labāka un gudrāka tiesiskā regulējuma ietvara, uzsverot, tostarp kvalitatīva, savlaicīga un visaptveroša ietekmes novērtējuma un konkurētspējas pārbaužu izmantošanas nozīmi.
ES konkurētspējas veicināšana ir būtisks Ungārijas prezidentūras programmas pīlārs. Prezidentūra norāda, ka šī mērķa īstenošanai ir nepieciešama horizontāla pieeja, kas vijas caur  visām politiku jomām. Tāpat Ungārijas prezidentūra uzsver tiesiskumu kā ES pamatvērtību. Prezidentūra vēlas stiprināt sinerģijas starp šiem diviem visaptverošajiem principiem. 
Labākas likumdošanas process, uzlabojot likumdošanas kvalitāti, ir būtisks tiesiskuma aspekts. Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) ikgadējie tiesiskuma ziņojumi ietver jautājumus, kas saistās ar labāku likumdošanas procesu, ieskaitot ietekmes novērtēšanas instrumentus, kā arī publisko konsultāciju noteikumus un iesaistīto pušu iesaisti likumdošanas procesā. 2024. gada EK ziņojumā par tiesiskumu tiek atzīmēts, ka dalībvalstis ir īstenojušas pasākumus, lai uzlabotu likumdošanas procesa kvalitāti, piemēram, ieviešot obligātu sabiedriskās apspriešanas un ietekmes novērtējumu izmantošanu.   
Šobrīd ES labākas regulācijas instrumentu klāstā jau pieejami vairāki instrumenti, lai uzlabotu likumdošanas kvalitāti. Jaunā ES institucionālā cikla sākumā ir iespēja apmainīties ar viedokļiem par minētajiem tiesiskuma aspektiem, kā arī izanalizēt, ņemot vērā gūto pieredzi, kā efektīvi izmantot labu likumdošanu, lai veicinātu izaugsmi un konkurētspēju. 
Neformālajā VLP diskusijai piedāvāti divi temati - ietekmes novērtējums un sabiedrisko/ ieinteresēto personu konsultāciju izmantošana ES likumdošanas procesā. Diskusijas jautājumi: 1. Kā uzlabot ietekmes novērtējumu izmantošanu visā likumdošanas procesā vai pat pēc tam, piemērojot un novērtējot pieņemtos tiesību aktus? 2. Kā var vēl vairāk uzlabot sabiedrisko/ieinteresēto personu konsultāciju pārredzamību un efektivitāti visā likumdošanas procesā vai pēc tam, pieņemto tiesību aktu piemērošanas un izvērtēšanas laikā? 3. Vai ir kādi citi aspekti, ko būtu vērts apsvērt, lai identificētu veidus, kā likumdošanas process var labāk sniegt ieguldījumu vienlaicīgi konkurētspējai un tiesiskumam?
Latvijas nostāja:
ES vērtības balstās uz augstiem tiesiskuma, demokrātijas un pamattiesību standartiem. Latvija atbalsta šīs vērtības un redz tās kā labu pamatu sadarbībai starp dalībvalstīm. Latvija atbalsta  tiesiskuma stiprināšanu ES, tai skaitā EK ikgadējā ziņojuma par tiesiskuma situāciju dalībvalstīs gatavošanu. Atbalstām ierosmi stiprināt sadarbību starp ES likumdevējiem un pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Tāpat atbalstām ierosmi vētīt iespējas, kā Padomes darbu padarīt pārredzamāku.
Latvija uzskata, ka likumdošanas procesā būtu svarīgi iekļaut kvalitatīvus ietekmes izvērtējumus, kas analizētu ietekmi uz uzņēmumiem, īpaši maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU). Ļoti svarīga ir ES politiku saskaņotība, kā arī tiesību aktu un noteikto mērķu ietekme, tāpēc ir nepieciešams novērtēt to kumulatīvo ietekmi uz tautsaimniecības nozarēm (tai skaitā lauksaimniecību un mežsaimniecību). 
Likumdevējiem būtu jāievieš stingrāks pienākums regulāri komunicēt ar nozaru profesionālajām asociācijām par iespējamiem normatīvo aktu grozījumiem, kas varētu būtiski ietekmēt uzņēmēju administratīvo vai fiskālo slogu. Privātajam sektoram ir apgrūtinoši sekot līdzi visiem normatīvo aktu grozījumiem un jaunu tiesību aktu apstiprināšanai, tāpēc šāds pienākums ne tikai sekmētu efektīvāku sabiedrības un privātā sektora iesaisti likumdošanas procesā, bet arī palīdzētu nodrošināt, ka uzņēmēji ir savlaicīgi informēti par izmaiņām, kurām var būt būtiska ietekme uz viņu darbību, tādējādi veicinot konkurētspēju un tiesiskumu.
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Padomes stratēģisko programmu 2024.-2029. gadam”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 18. jūnijā un Saeimas Eiropas lietu komisijā 21. jūnijā. 
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par 2024. gada 17.-18. aprīļa ārkārtas Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 16. aprīlī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 17. aprīlī. 
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2023. gada 19. septembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2023. gada 12. septembrī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 13. septembrī.
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2024. gada 21. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 14. maijā un Saeimas Eiropas lietu komisijā 17. maijā. 
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 2 “Par darba turpināšanu pie Eiropas nākotnes konferences rezultātiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2023. gada 10. janvārī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 18. janvārī.

[bookmark: _Hlk143259299]2. Konkurētspēja
Pēdējo gadu globālie ģeopolitiskie un ekonomiskie satricinājumi ir stiprinājuši ES pārliecību par nepieciešamību stiprināt Eiropas ekonomisko noturību un globālo konkurētspēju. 2024. gada 18. aprīlī Eiropadome vienojās par darbu pie jaunā Eiropas konkurētspējas nolīguma, un tālab noteica politikas iniciatīvas un darbības, kurās darbs būtu jāveic izlēmīgi un ātri. Jaunā nolīguma ietvarā tika identificēti deviņi galvenie konkurētspējas virzītājspēki: Vienotais tirgus, Kapitāla tirgus savienība, rūpniecība, pētniecība/inovācijas, enerģētika, aprites ekonomika, digitalizācija, sociālā politika un tirdzniecība. Savukārt 2024. gada jūnija Eiropadomē tika pārskatīts progress, kura ietvarā dalībvalstu līderi uzsvēra nepieciešamību pēc panākumiem visos jaunā Eiropas konkurētspējas nolīguma virzienos līdz gada beigām.
Eiropas konkurētspējas uzlabošana ir Ungārijas prezidentūras galvenā prioritāte. Šajā sakarā VLP tiek paredzēts apspriest rezultātus attiecībā uz dažādiem konkurētspējas aspektiem. Šīs diskusijas notiks trijās darba grupās, kuru ietvarā prezidentūra aicina atbildēt uz sekojošajiem jautājumiem: Kurš no elementiem attiecīgajā darba jomā būtu jānosaka par prioritāti vispirms? Kā Savienībai būtu jāīsteno šie elementi un jāatbalsta dalībvalstis?

2.1. Ceļā uz jaunu industriālo plānu: tīra un digitāla pāreja
[bookmark: _Hlk57195308]Ungārijas prezidentūras mērķis ir veicināt jaunā Eiropas konkurētspējas nolīguma pilnveidošanu, balstoties uz Antverpenes deklarāciju par Eiropas rūpniecības nolīgumu, Enriko Letas ziņojumu “Daudz vairāk nekā tirgus” un gaidāmo Mario Dragi ziņojumu par Eiropas konkurētspējas nākotni. Kā norāda uzņēmēji, jo īpaši Antverpenes deklarācijas parakstītāji, Eiropas konkurētspējas stiprināšanai pirmkārt un galvenokārt ir jālikvidē regulējuma nesaskaņotība, sarežģītība un pārmērīgas ziņošanas prasības uzņēmumiem, kas būtiski kavē to darbību. Lai palielinātu konkurētspēju, ir jāsamazina enerģijas cenas, lai galalietotāji un uzņēmumi varētu gūt virsroku gan vietējā, gan pasaules mērogā. Ir svarīgi arī labāk izmantot Vienoto tirgu, to atdzīvināt un novērst tā trūkumus.
Ungārijas prezidentūra uzsver nepieciešamību pēc jauna rūpniecības kursa izstrādes, kurā tiktu izklāstīta jauna konkurētspējas stratēģija, kas atbilst Zaļā kursa mērķiem, tādējādi panākot tīru un digitālu pāreju un stiprinot Eiropas rūpniecības līderību pasaulē. Tīrajai pārejai jāizmanto digitālās pārveides priekšrocības, kas kalpos par daudzpusīgu instrumentu Eiropas zaļā kursa sasniegšanai, samazinot vides piesārņojumu un nodrošinot tehnoloģijas, piemēram, mākslīgo intelektu (MI). ES ir pieteikusi sevi kā globālu digitālās politikas novatoru, par prioritāti izvirzot spēcīgas digitālās rūpniecības ekosistēmas izveidi Vienotajā tirgū. Ar pasaulē vērienīgāko digitālo programmu, tostarp lielāku finansējumu digitālajām iniciatīvām, intensīvu likumdošanas darbību un citiem nozīmīgiem centieniem, ES kļūst par vadošo digitālās rūpniecības lielvalsti. Digitālās desmitgades politikas programmā izvirzīti vērienīgi mērķi arī rūpniecības nozarei. Tomēr atsevišķās jomās ES atpaliek (MI ieviešana, lielo datu (Big data) ieviešana, bezvadu glabāšanas sistēmu (Cloud) ieviešana). Lai sasniegtu nozarei svarīgos mērķus līdz 2030. gadam, ES ir jāīsteno visaptveroša stratēģija, kas veicina ieviešanu gan galalietotāju, gan uzņēmumu vidū, jo tas ir izšķirošs faktors šo vērienīgo mērķu sasniegšanā.
Latvijas nostāja:
Latvija piekrīt tam, ka viens no prioritārajiem rūpniecības konkurētspējas stiprināšanas uzdevumiem ir regulatīvā sloga samazināšana, tostarp nodrošinot “viens iekšā – viens ārā” principa ievērošanu jaunu regulējumu izstrādē un samazinot ziņošanas prasības uzņēmumiem. Tāpat Latvija uzskata, ka viens no būtiskākajiem šķēršļiem rūpniecības konkurētspējas attīstībai ir joprojām pastāvošās nacionālās likumdošanas barjeras, kas kavē uzņēmumu darbības izplešanos. Līdz ar to ir jāveicina 27 dažādu nacionālo prasību harmonizācija, kā arī savstarpējās atzīšanas principa plašāka piemērošana.
Latvija uzskata, ka ES konkurētspējas priekšnoteikums ir pilnībā funkcionējošs Vienotais tirgus, tāpēc Latvija uzsver, ka ir jāveicina dažādu politikas jomu saskaņotība, atrodot pareizo līdzsvaru starp, piemēram, vides, patērētāju, darba ņēmēju, sabiedrības veselības, drošības un aizsardzības mērķiem, vienlaikus neapdraudot rūpniecību un darba devēju intereses ES ietvaros.
Digitālās pārejas jautājumu kontekstā Latvija atbalsta nepieciešamību ieviest un īstenot visaptverošas stratēģijas ar mērķi veicināt izaugsmi MI, lielo datu, un bezvada glabāšanas sistēmu ieviešanā, ar mērķi mazināt esošo digitālo plaisu starp ES un ASV un Ķīnu. Latvija atbalsta kopēju un stratēģisku Eiropas pieeju inovatīvām digitālajām tehnoloģijām un nākotnes tehnoloģijām, kas veicina ES tehnoloģiju attīstību un konkurētspēju globālā līmenī, kā arī ilgtspējīgu attīstību, tai darbojoties ciešā sinerģijā ar zaļo pārkārtošanos. Straujākai digitālo prasmju attīstīšanai Latvija uzsver, ka ir nepieciešams veicināt visu līmeņu digitālo prasmju un kompetenču attīstību formālās un neformālās izglītības ietvaros, jo īpaši informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT), kā arī zinātnes, tehnoloģiju, inženierzinātņu, mākslas un matemātikas jomās.
[bookmark: _Hlk174540085]Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par 2024. gada 17.-18. aprīļa ārkārtas Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 16. aprīlī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 17. aprīlī.

[bookmark: _Hlk173831484]2.2. Konkurētspējas stiprināšana: darbaspēka trūkuma un demogrāfisko izaicinājumu risināšana; inovāciju veicināšana, ieguldot pētniecībā, izglītībā un prasmēs
Kvalificēts darbaspēks ir viens no galvenajiem ilgtermiņa konkurētspējas, kā arī ilgtspējīgas un iekļaujošas izaugsmes virzītājspēkiem. Tas, pirmām kārtām, ir jāveicina, aktivizējot ES darba tirgus rezerves, izmantojot koordinētus, transversālus politikas pasākumus nodarbinātības, izglītības un apmācības jomā, lai sniegtu cilvēkiem iespēju apgūt nepieciešamās un būtiskās prasmes un kompetences, tostarp tās, kas vajadzīgas saistībā ar zaļo un digitālo pāreju. Tam jāiet roku rokā ar dažādu politikas virzienu stimulēšanu, lai risinātu demogrāfiskās problēmas un uzlabotu ekonomisko un sociālo noturību. Pasākumu mērķim vajadzētu būt plašākai dalībai darba tirgū, pārkvalifikācijai/kvalifikācijas celšanai un mūžizglītībai, prasmju un darba trūkumu novēršanai saistībā ar plašākām demogrāfiskajām tendencēm, tostarp talantu mobilitāti uz ES, kā arī godīgai darba ņēmēju un izglītojamo mobilitātei ES un vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanai.
Pētniecībai un inovācijai ir izšķiroša nozīme konkurētspējas uzlabošanā, jo tā veicina tehnoloģiju attīstību, uzlabo efektivitāti un sekmē jaunu produktu un pakalpojumu izstrādi. Tomēr, lai labāk darbotos Eiropas Pētniecības un inovācijas telpa, ir jānovērš tās sadrumstalotība un jāsamazina “prāta-tirgus” plaisa (mind-to-market-gap). Lai patiesi izmantotu ES potenciālu, ir jānodrošina zināšanu un inovatīvu ideju efektīvāka izmantošana.
Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta politikas pasākumus plašākas dalības veicināšanai darba tirgū, prasmju un kvalifikāciju pilnveidei, pārkvalifikācijai mūžizglītības kontekstā, kā arī prasmju un darbaspēka trūkumu novēršanai saistībā ar demogrāfiskajām tendencēm. Tai skaitā attiecībā uz darbaspēka un prasmju trūkuma vai neatbilstību risinājumiem būtiski ir pievērst uzmanību arī darbavietu kvalitātei un pienācīgam atalgojumam. Kopā ar pasākumiem, kas orientēti prasmju nepietiekamības mazināšanai, būtiski ir turpināt personu ar invaliditāti iesaisti darba tirgū. Tāpat Latvija uzskata, ka pārdomāta darbaspēka migrācijas politika var dot pienesumu darbaspēka nepietiekamību mazināšanai, tomēr svarīgi nodrošināt, ka iniciatīvas šajā jomā ir mērķētas, lai aizpildītu patiesās vietējā darba tirgus vajadzības.
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par priekšlikumu Iestāžu kopīgajai proklamācijai par Eiropas Sociālo tiesību pīlāru”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2017. gada 17. oktobrī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 18. oktobrī, un Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnēm 2021. -2027. gadam, kas apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 616.
Latvija atbalsta ambīciju izveidot Eiropas ietvaru pētniecības, inovācijas un uzņēmējdarbības talantu piesaistīšanai un noturēšanai Eiropā un plāno reformas, kā, piemēram, jauna akadēmiskās karjeras ietvara ieviešanu, kurā plānots ietvert politiku ne tikai attiecībā uz akadēmisko personālu, bet arī uz pētniekiem. Akadēmiskās karjeras ietvars paredz tenūras sistēmas ieviešanu un pāreju uz sistēmu, kur lielākā daļa vadošo pētnieku amatu tiek veidoti kā tenūramati. Jauna akadēmiskās karjeras ietvara ieviešana sekmēs zinātniskās pētniecības attīstību visās zinātnes nozarēs Latvijā. 
Latvija uzsver, ka ir svarīgi veicināt darba spēka kvalifikācijas pilnveides iespējas, tam paredzot atbalsta pasākumus, kā, piemēram, tiks veidota atbalsta programma augstākās izglītības pakāpē mikroapliecinājumu izveidei. Programmas ietvaros tiks sagatavots normatīvo aktu kopums, lai varētu izsniegt mikroapliecinājumus. 
Tāpat Latvija uzskata, ka ir nepieciešams lielāks ES atbalsts pētniecības un inovāciju attīstībai, tostarp palielinot finansējumu kritiski svarīgo zināšanu un tehnoloģiju ieviešanai uzņēmējdarbības praksē. Latvija atbalsta centienus mazināt pētniecības un inovāciju plaisu starp ES dalībvalstīm, kā būtisku instrumentu uzsverot Apvārsnis Eiropa Dalības paplašināšanas (Widening Participation) instrumentu.
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par 2023. gada 8. decembra Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2023. gada 5. decembrī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 6. decembrī.

2.3. Izaicinājumi saistībā ar valsts un privāto finansējumu
Lai stiprinātu ilgtermiņa konkurētspēju, ir nepieciešami ievērojami, kolektīvi ieguldījumi, efektīvāk mobilizējot gan publisko, gan privāto finansējumu, izmantojot arī Eiropas Investīciju banku (EIB). Pēc EK aprēķiniem zaļajai un digitālajai pārejai un citu ES stratēģisko mērķu sasniegšanai ik gadu būtu nepieciešamas papildu investīcijas vairāk nekā 620 miljardu eiro apmērā. U. fon der Leienas politikas pamatnostādnēs 2024.-2029. gadam tika ietverta E. Letas ideja par uzkrājumu un investīciju savienības izveidi. Tiek meklēts piemērotākais investīciju finansējuma apvienojums īstermiņā, vidējā termiņā un ilgtermiņā, padziļinot kapitāla tirgu savienību (KTS), iesaistot EIB un izskatot papildu iespējas, plānojot nākamo daudzgadu budžetu.
Latvijas nostāja: 
Turpmākajiem mērķiem ir jābūt reālistiskiem, novērtējot pašreizējo situāciju dalībvalstīs. Nepieciešams nodrošināt vienotu Eirogrupas pieeju darba plūsmu īstenošanā. Nebūtu no kopuma sevišķi izceļams kāds atsevišķs KTS elements.
ES ir izveidojusi visaptverošu un detalizētu kapitāla tirgus noteikumu kopumu, kas piemērojams lielai daļai finanšu pakalpojumu nozares. Šobrīd ir būtiski panākt, ka investori un uzņēmumi praksē izmanto izstrādāto tirgus ietvaru. 
Svarīgi sekmēt finanšu kompetenču pilnveidi mērķa grupās, nodrošinot nepieciešamos priekšnoteikumus un resursus ģimenēs, izglītības iestādēs un darba vidē.
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par 2024. gada 27.-28. jūnija Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 25. jūnijā un Saeimas Eiropas lietu komisijā 26. jūnijā.
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Padomes Stratēģisko programmu 2024.-2029. gadam”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2024. gada 18. jūnijā un Saeimas Eiropas lietu komisijā 21. jūnijā.
Saskaņā ar Latvijas iedzīvotāju finanšu pratības stratēģiju 2021.-2027. gadam.

3. Demogrāfiskā pāreja
Ņemot vērā pasaules populācijas izaugsmi vēl turpmākos 50 vai 60 gadus, sasniedzot aptuveni 10,3 miljardus cilvēkus 2080. gadu vidū, dzimstība ES norāda uz pretstatu, tai ievērojami samazinoties ar 3,8 miljoniem jaundzimušo 2022. gadā salīdzinājumā ar 4,7 miljoniem jaundzimušo 2008. gadā. Par spīti augošajam dzīves ilgumam, ES populācijas daļa, salīdzinājumā ar pārējo pasauli, ievērojami samazinās: no 12%, kas bija 1960. gadā, līdz mazāk kā 5,7% šobrīd, un līdz 2070. gadam ir sagaidāms, ka tā samazināsies līdz 3,7% no pasaules populācijas. Attiecīgās demogrāfiskās izmaiņas it īpaši manāmas ir reģiona novecošanas aspektā, paredzot, ka 2070. gadā 59,2% no ES sabiedrības būs virs darba spējas vecuma un tādējādi atkarīgi no ES publiskajiem līdzekļiem. Tādējādi sabiedrībā iezīmējas divi visizteiktākie demogrāfijas izaicinājumi: populācijas novecošana un darbaspēka vecuma populācijas samazināšanās ar tā saistīto darbaspēka trūkumu.
Tajā pašā laikā, plaukstošā ilgmūžības sabiedrībā cilvēki, kas dzīvo ievērojami ilgāk un veselīgāk, var gūt labumu no jaunām iespējām turpināt personīgo attīstību, daudzveidīgākas karjeras un aktīvas novecošanas iespējas, tai skaitā veicinot spēcīgāku uzņēmējdarbības vidi jeb sudraba ekonomiku. Lai uzlabotu ES konkurētspēju un nodrošinātu tās spēju uzplaukt pastāvīgi mainīgajā globālajā vidē, ir svarīgi par prioritāti noteikt demogrāfisko noturību un demogrāfiskos apsvērumus visaptveroši integrēt stratēģiskajā un politikas plānošanā.  
Lai izmantotu VLP horizontālo un koordinējošo lomu un nodrošinātu konsekvenci visu Padomes sastāvu darbā, ministri tiek aicināti apmainīties viedokļiem un sniegt norādes par to, kā, ievērojot valstu kompetences, reaģēt uz demogrāfiskajām problēmām ES līmenī: 1. Kurās politikas jomās būs jāpievērš īpaša uzmanība demogrāfisko problēmu risināšanai, lai uzlabotu ES konkurētspēju? 2. Ņemot vērā to, ka demogrāfiskās pārmaiņas kļūst par atsevišķu trešo pāreju, kā dalībvalstis plāno integrēt demogrāfiskos apsvērumus politikas satvaros dažādās nozarēs un pārvaldības līmeņos?
Latvijas nostāja:
Pieaugot demogrāfiskajiem izaicinājumiem ES, to risināšanai ir nepieciešama holistiska pieeja — ES rīcībā esošo instrumentu apvienošana ar valsts un reģionālo politiku. Latvija atbalsta nepieciešamību prioritizēt demogrāfijas noturību un visaptverošā veidā integrēt demogrāfiskos aspektus gan stratēģiskajā, gan politikas plānošanā. 
Lai veicinātu ES konkurētspēju Latvija uzskata, ka ir nepieciešams nodrošināt atbalstu mazkvalificētam darbaspēkam, kā arī darba tirgū iesaistīt ekonomiski neaktīvos iedzīvotājus, tostarp paaugstinot viņu prasmes un kvalifikāciju, tādējādi veicinot ilgtspējīgu izaugsmi un uzlabojot piekļuvi cilvēkkapitālam. Būtiska loma cilvēkkapitāla pieejas veicināšanā ir arī legālās migrācijas pienesuma rakursā.
Latvija norāda, ka, ņemot vērā cilvēkresursu trūkumu reģionos, ir būtiski veidot tādus atbalsta instrumentus, kas tiešā veidā būtu mērķēti uz darba algu pieaugumu un cilvēkresursu piesaisti reģioniem, uzņēmējdarbības veicināšanu un darba vietu radīšanu, vienlaikus nodrošinot iedzīvotājiem pievilcīgu dzīves telpu, pakalpojumu pieejamību un sasniedzamību, mājokļu pieejamību. Latvija uzsver, ka demogrāfisko izaicinājumu risināšanā ir būtiski rast inovatīvus, nebijušus risinājumus izaicinājumu pārvarēšanai un konkurētspējas celšanai, kuriem ir jābūt jēgpilniem, kā arī jānodrošina racionālāka un efektīvāka resursu izmantošana, izmantojot inovatīvus, uz zināšanām un datos balstītus risinājumus teritoriju izaugsmes veicināšanai visos pārvaldes līmeņos. Latvija norāda, ka tādējādi kopumā tiks veicināta teritoriju konkurētspēja un iedzīvotāju labklājība.
Saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par  Eiropas  Savienības  Vispārējo  lietu  padomes 2023. gada 24. oktobra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2023. gada 17. oktobrī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 20. oktobrī, un politikas plānošanas dokumentu “Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.–2027. gadam”. 

Latvijas delegācija neformālajā ES Vispārējo lietu padomes 2024. gada 2.-3. septembra
sanāksmē

Delegācijas vadītājs:	Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves Eiropas Savienībā vietnieks.
Delegācijas dalībnieki:	Evita Kuriga, Pastāvīgo pārstāvju komitejas I daļas sagatavošanas nodaļas vecākā referente.

	Iesniedzējs: ārlietu ministre  
	                     Baiba Braže


Vīza: valsts sekretāra p.i. 						                          Atis Lots
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